1

令和６年第６回木島平村教育委員会定例会会議録

１ 開催日時   令和６年６月２６日（水）午後３時～午後３時４５分

２ 場  所   木島平村役場 議員控室

３ 出  席   教 育 長    関  孝志

教育長職務代理者   角田 道夫

委       員   月岡 英彦

委    員   芳川 文子

委    員   梅嵜 舞子

４ 出席した事務局職員

         子育て支援課長   髙木 良男

         生 涯 学 習 課 長   山嵜 真澄

         子育て支援係長   芳川  誠

生 涯 学 習 係 長   湯本  敦

１ 開  会  午後１５時００分

２ 前回会議録朗読承認（署名）

令和６年５月２７日開催の令和６年第５回木島平村教育委員会定例会会議録について、

2

髙木子育て支援課長が朗読し、出席委員全員が内容を確認のうえ、承認し署名した。

３ 教育長報告

〇６月１４日開催の村校長教頭会時に、関教育長が小中学校長教頭に指示した事項、協議事項

について

■学校運営について

 ・小・中学生と教育委員会との懇談会を開催について

 ・「環境変化」受け県教委 高校再編基準見直し ５/１８信濃毎日新聞

 ・全中改変 戸惑いと歓迎と ６/９信濃毎日新聞

   ■教育情報

 ・「こどもまんなか社会」の実現 こども家庭庁長官官房参事官 佐藤 勇輔

 ・学びは楽しい「すべての子どもの学習権を保障する」大空小学校初代校長木村泰子

・疑う力、信じない力 長崎県立大学長 浅田 和伸

 ・母親にすがりつく理由は 教育研究家 古山 明男

  ・正解のない問題 筑波大学付属小学校長 佐々木 彰浩

   ■木島平型教育

  ・学校の使命は「すべての子どもの学習権を保障する」こと

・アート教育とその創造性、文学の学び、文学の授業

■その他

・自主公開検討会の推進について

    ６／１８（火）自主公開検討会（小）佐藤 学先生

４ 報告事項

  髙木子育て支援課長が、資料に基づき保育園、小中学校の 5 月の状況について報告した。

５ その他

 （１）当面の日程（諸行事・会議等）

髙木子育て支援課長が、当面の諸行事・会議等の説明をした。また、中高飯水地区教育委員連

絡協議会と中高飯水校長会との懇談会について、それぞれ資料をもとに説明した。

また、次回定例会について、７月２３日（火）午後３時から行う旨、了承された。

６ 閉 会  午後３時４５分

3

関 教育長が閉会を宣言した。

 以上、会議の顛末を記録し、相違ないことを証するため署名する。

 令和６年７月２３日

    教 育 長

    教育長職務代理者

    委 員

    委 員

    委 員